
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ ПРИДН1СТР0ВСЬК01 МОЛДАВСЬКО! 

НИСТРЕНЕ РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

г. Тирасполь 

Об утверждении персонального состава 
Республиканских научно-методических советов 

На основании Постановления Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1 ч.), в 
целях совершенствования научно-методического обеспечения 
образовательного процесса в организациях образования Приднестровской 
Молдавской Республики 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить персональный состав Республиканских научно-
методических советов на 2017-2018 учебный год в соответствии с 
Приложением к настоящему Приказу. 

2. Утвердить график работы Республиканских научно-методических 
советов на 2017-2018 учебный год: 
- 28 августа 2017 года (понедельник); 
- 9 ноября 2017 года (четверг); 
- 10 января 2018 года (среда); 
- 29 марта 2018 года (четверг). 

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской 
Республики (А. П. Николюк). 

Министр П ' Т. Г. Логинова 

2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т 4000. 



Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской 
Республики 
от « aCfy> 2017 года 
№ 

Состав Республиканских научио-методических советов 
(по секциям) на 2017/18 учебный год 

1. РНМС ПО ДОШКОЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 
1. Иестеренко О.П. 

(председатель) 
Кандидат педагогических наук, руководитель 
кафедры дошкольного и начального образования 
ГОУ ДПО «Институт развития образования и 
повышения квалификации». 

2. Сударикова А.Ю. 
(зам. председателя) 

Ведущий методист кафедры дошкольного и 
начального образования ГОУ ДПО «Институт 
развития образования и повышения квалификации». 

3. Курлат A.M. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
дошкольной педагогики и специальных методик 
факультета педагогики и психологии ГОУ ВПО 
«Приднестровский государственный университет им. 
Т.Г. Шевченко». 

4. Байзан А.Г. Начальник отдела дошкольного образования МУ 
«УНО г. Тирасполя». 

5. Бойко Н.Ю. Заведующий МДОУ № 17. 
6. Бронич Е.В. Главный специалист МУ «Дубоссарское УНО». 
7. Ковтун О.В. Заведующий МДОУ №17, г. Бендеры 
8. Кроитору Т.Б. Ведущий специалист отдела дошкольного 

образования МУ «Рыбнйцкое УНО». 
9. Лунник Л.Е. Заведующий МДОУ «Детский сад «Аленушка» с. 

Ближний хутор Слободзейского района. 
10. Малай А.А. Заведующий ДОУ «Центр развития ребенка № 11 

«Ивушка» г. Дубоссары. 
11. Онуфер B.C. Заведующий МДОУ № 48 «Мечта» г. Тирасполя. 
12. Скорук Л.Н. Главный специалист по дошкольному образованию 

МУ «Каменское УНО». 
13. Ткач О.Д. Главный специалист по дошкольному образованию 

МУ «Гриогориопольское УНО» 
14. Чебан О.П. Главный специалист по дошкольному образованию 

МУ «Слободзейское РУНО». 
15. Чиканчи Е.В. Заместитель руководителя организации дошкольного 

образования по образовательной деятельности МОУ 
«Бендерский детский сад №32». 



2. РНМС ПО НАЧАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 

1. Бочкова О. А. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры дошкольного и 
начального образования ГОУ ДНО «Институт 
развития образования и повышения квалификации». 

2. Тяжелова М.Г. 
(зам. председателя) 

Учитель начальных классов МОУ «Бендерская 
С0Ш№2» 

3. Николау Л. Л. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и методики начального образования 
факультета педагогики и психологии. 

4. Амбросьева А.Н. Руководитель городского методического 
объединения учителей начальных классов, учитель 
начальных классов МОУ «Рыбницкая средняя 
обш;еобразовательная школа № 10». 

5. Генцерова А.А. Заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МОУ «Тираспольская средняя школа № 18». 

6. Голбан Н.М. Учитель начальных классов МОУ 
«Григориопольская средняя обш;еобразовательная 
школа № 1 им. А. Нирши с лицейскими классами». 

7. Ерёменко О.В. Главный специалист отдела общего образования МУ 
«УНО г. Тирасполя». 

8. Кандит Г.И. Учитель начальных классов МОУ «Основная 
общеобразовательная школа с. Дойбаны 1» 
Дубоссарского района. 

9. Кодымская Н.Г. Учитель начальных классов МОУ «Журская 
МСОШ» Рыбницкого района. 

10. Мошняга И.В. Учите. 
квали( 
украиь 

пь начальных классов высшей 
зикационной категории МОУ «Рыбницкая 
юкая средняя общеобразовательная школа». 

11. Негруца А.А. Ведущий специалист по начальному образованию 
МУ «Григориопольское У НО». 

12. Николаева А.Н. Учитель начальных классов МОУ «Каменская ОСШ 
№1» 

13. Подгорная М.П. Учитель начальных классов МОУ «Дубоссарская 
гимназия № 1». 

14. Плутар Н.А. Учите, 
квалис 
гимна: 
украи! 

пь начальных классов высшей 
)икационной категории МОУ «Бендерская 
шя № 3 им. И.Н. Котляревского» (с 
1СКИМ языком обучения) 

15. Рыбалко Е.М. Учитель начальных классов МОУ 
«Григориопольская общая общеобразовательная 
школа № 2 им. А. Стоева с лицейскими классами». 

16. Танасенко Е.А. Специалист по начальному образованию МУ 
«Слободзейское РУНО». 



17. Теложер Е.П. Ведущий специалист по образовательной 
деятельности МУ «Каменское У НО». 

18. 
Ткач А.В, 

Учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Рыбницкая 
русская гимназия №1». 

19. Цуркан В.И. Учитель начальных классов ГОУ «Молдавский 
теоретический лицей-комплекс им. Д. Кантемира». 

20. Черная О.М. Специалист по начальному образованию МУ «УНО 
г. Бендеры». 

21. Юракова Е.А. Учитель начальных классов I квалификационной 
категории ГОУ «Республиканский украинский 
теоретический лицей-комплекс» г. Тирасполя. 

22. Яценко Е.И. Учитель начальных классов МОУ «Чобручская СОШ 
№ 3». 

З.РНМС п о СПЕЦИАЛЬНОМУ (КОРРЕКЦИОННОМУ) 
ОБРАЗОВАНИЮ 

1. Титова Н. А. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры педагогического 
менеджмента и психологии, профессионального 
образования ГОУ ДПО «ИРОиНК», заместитель 
заведующей по образовательной деятельности 
МДОУ № 28 «Улыбка» г. Тирасполя. 

2. Валянская М.Д. 
(зам. председателя) 

Учитель-дефектолог «Муниципальное специальное 
(коррекционное) образовательное учреждение № 7» 
г. Тирасполя. 

3. Скитская Л.В. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
дошкольной педагогики и специальных методик 
факультета педагогики и психологии. 

4. Акулова Н.В. Заместитель директора по УВР ГОУ «С(К)ОТТТ-И для 
неслышащих детей». 

5. Атаманенко В.И. Учитель-логопед МОУ «Рыбницкая школа-
интернат». 

6. Васильева Е.А. Методист дошкольного отделения ГОУ «С(К)ОШ-И 
для неслышащих детей». 

7. Видзовская Л.А. Логопед МДОУ «Детский сад № 25 «Золотой 
петушок» г. Григориополя. 

8. Гикова Т.И. Директор МС(К)ОУ №2 для детей с нарушением 
опорно-двигательного аппарата г. Тирасполя. 

9. Грицкул А.В. Учитель-логопед МОУ «РыбницкаяС(К)ОШ-детский 
сад». 

10. Доброва Е.Н. Учитель-логопед первой квалификационной 
категории МОУ «Тираспольская средняя школа № 
10». 



11. Дыр да А. О. Заведующая МДОУ № 49 «Золотой петушок» г. 
Тирасполя. 

12. Короткова И.И. Учитель-дефектолог МОУ «С(К)ОШ-И VIII вида» г. 
Тирасполя. 

13. Кузьмина Л.В. Директор МОУ «С(К)ОШ-И для детей с нарушением 
интеллекта» г. Бендеры. 

14. Олейниченко Т.В. Учитель гeoq)aфии и биологии МОУ 
«ДубоссарскаяС(К)Ш-И для детей с нарушением 
интеллекта». 

15. Штырба В.Н. Логопед МДОУ «Каменский центр развития 
ребенка». 

16. Янко Л.А. Учитель-логопед ГОУ «Тираспольская С(К)ОТТТ-И 
для неслышащих детей. 

17. Янковская Н.В. Логопед МДОУ «Детский сад «Ивушка», г. 
Слободзея. 

4.РНМС ПО РУССКОМУ ЯЗЫКУ и ЛИТЕРАТУРЕ В 
ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ С РУССКИМ ЯЗЫКОМ 

ОБУЧЕНИЯ 
1. Арабаджи Т.А. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
Д1Ю «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Колесник Н.С. 
(зам. председателя) 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Тираспольская гуманитарно-математическая 
гимназия». 

3. Пузов Н.А. 
(научный консультант) 

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
современного русского языка филологического 
факультета. 

4. Автайкина Т.Д. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Григориопольская общая общеобразовательная 
школа № 2 им. А. Стоева». 

5. Андрш А.Т. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Дубоссарская русская средняя общеобразовательная 
школа №2». 

6. Баратынская Н.Л. Преподаватель русского языка и литературы, ГОУ 
СПО «Тираспольский техникум коммерции» 

7. Бояркина Т.В. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Рыбницкая гимназия № 1». 

8. Думанова Г.И. Преподаватель русского языка и литературы ГОУ 
СПО «Тираспольский аграрно-технический колледж 
им. М.Ф. Фрунзе». 

9. Карнаухова В.П. Учитель русского языка и литературы МОУ «ТСШ 



№2 им. А.С. Пушкина» 
10. Осмоловская И. Ю. Учитель русского языка и литературы МОУ 

«Тираспольский обгцеобразовательный 
теоретический лицей». 

11. Погребная Л.Н. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Каменская средняя общеобразовательная школа № 
3». 

12. Соколова Т.И. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Слободзейский теоретический лицей-комплекс». 

13. Тануркова О.В. Специалист ГУ «Центр экспертизы качества 
образования». 

14. Успенская Е.В. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Бендерская гимназия № 1». 

5. РНМС ПО ОФИЦИАЛЬНОМУ (РУССКОМУ) ЯЗЫКУ и 
ЛИТЕРАТУРЕ В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ С УКРАИНСКИМ 

И МОЛДАВСКИМ ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ 

1. Матреницкая Н.П. 
(председатель) 

Ведуш;ий методист кафедры обш;еобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Василакий Е.И. 
(зам. председателя) 

Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Чобручская средняя общеобразовательная школа № 
2». 

3. Демченко Л.И 
(научный консультант) 

Кандидат филологических наук, профессор кафедры 
родного языка и литературы в начальной школе 
факультета педагогики и психологии ill У им Т.Г. 
Шевченко. 

4. Казакевич Н.П. Учитель русского языка и литературы ГОУ 
«Республиканский украинский теоретический лицей-
комплекс». 

5. Лохова Т.е. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Бендерская гимназия № 3 им. И.П. Котляревского». 

6. Мураховская Т.Г. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Григориопольская общеобразовательная средняя 
школа №1 им. А. Нирши с лицейскими классами». 

7. Олейник О.В. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Журская молдавская средняя общеобразовательная 
школа» Рыбницкого района. 

8. Подорожнюк М.И. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Основная общеобразовательная школа-детский сад 
с. Хрустовая» Каменского района. 



9. Попа О.Г. Учитель русского языка и литературы МОУ 
«Цыбулевская молдавская общеобразовательная 
школа» Дубоссарского района. 

6. РНМС п о МОЛДАВСКОМУ (РОДНОМУ) ЯЗЫКУ и ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Попова В.Ф. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», старший преподаватель кафедры 
молдавской филологии института языка и 
литературы ГОУ ВПО «Приднестровский 
государственный университет им. Т.Г. Шевченко». 

2. Леонтьева Н-.Н. 
(научный консультант) 

Преподаватель кафедры молдавской филологии 
филологического факультета. 

3. Брославская Н.К. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Бендерская средняя общеобразовательная школа № 
15». 

4. Гудаль Н.Д. Учитель молдавского языка и литературы МОУ «Б. 
Молокишская молдавская средняя 
общеобразовательная школа - детский сад» 
Рыбницкого района. 

5. Гуска Н.А. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Слободзейская молдавская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Слободзейского 
района. 

6. 

Жолубчастая Т.И. 

Учите, 
квалис 
общео 
Григо{ 

fib молдавского языка и литературы высшей 
)икационной категории МОУ «Ташлыкская 
бразовательная средняя школа» 
шопольского района. 

7. Ищенко Г.Ф. Директор ГОУ «Республиканский молдавский 
теоретический лицей-комплекс им. Д. Кантемира». 

8. Плотян Л. А. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Подоймская средняя общеобразовательная школа-
детский сад» Каменского района. 

9. Поян Т.П. Учитель молдавского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Малаештская 
ОСШ» Григориопольского района. 

10. Сахановски В. А. Учите, 
квалис 
г. Дуб( 

ль молдавского языка и литературы первой 
)икационной категории МОУ «МСШ № 3» 
эссары. 



7. РНМС ПО МОЛДАВСКОМУ (ОФИЦИАЛЬНОМУ) ЯЗЫКУ и 
ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Гореева С.Н. 
(председатель) 

Руководитель кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Костин А.И. 
(зам. председателя) 

Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Тираспольская гуманитарно-математическая 
гимназия». 

3. Попова В.Ф. 
(научный консультант) 

Старший преподаватель кафедры молдавской 
филологии филологического факультета. 

4. Бурка Д.И. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Русско-молдавская общеобразовательная средняя 
школа с. Красная Горка». 

5. Дойна М.М. Учитель молдавского языка МОУ «Бендерский центр 
развития ребенка «Светлячок». 

6. Китайка А.С. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Каменская средняя общеобразовательная школа № 
3». 

7. Кройтору В. А. Учитель молдавского языка и литературы МДОУ 
«Детский сад № 19 «Катюша»» г. Тирасполя. 

8. Попова М.И. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Чобручская основная общеобразовательная школа 
№ 3» Слободзейского района. 

9. Сичинская Е.М. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Рыбницкая русская гимназия № 1». 

10. Тимуш В. А. Ведущий специалист отдела общего образования МУ 
«УНО г. Тирасполь». 

11. Урсул Л.М. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Дубоссарская гимназия № 1». 

12. Чентолой П.Г. Учитель молдавского языка и литературы МОУ 
«Бендерский теоретический лицей». 

8. РНМС НО УКРАИНСКОМУ (ОФИЦИАЛЬНОМУ) ЯЗЫКУ И 
ЛИТЕРАТУРЕ 

1. Бурдужа 0 . Г. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», учитель украинского языка и 
литературы МОУ «Тираспольская средняя 
общеобразовательная школа средняя школа № 16». 



2. Никонова И.В. 
(зам. председателя) 

Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Тираспольская гуманитарно-математическая 
гимназия». 

3. Щербина В.И. 
(научный консультант) 

Старший преподаватель кафедры украинской 
филологии филологического факультета. 

4. Беленькая Т.Н. Учитель украинского языка МОУ «Бендерская 
гимназия №2» 

5. Крыжановская Г. А. Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Рыбницкая русская средняя общеобразовательная 
школа № 10 с лицейскими классами». 

6. Кылымыстая Н.П. Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Дубоссарская средняя обш;еобразовательная школа 
№ 4». 

7. Маковий Е.А. Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 10», ведущий 
специалист отдела общего образования МУ «УНО г. 
Тирасполь». 

8. Ниязова Т.Н. Учитель украинского языка и литературы ГОУ 
«Республиканский украинский теоретический лицей-
комплекс». 

9. Ошколун С.Я. Учитель украинского языка и литературы «МОУ 
«Рыбницкая украинская средняя 
общеобразовательная школа № 1 с гимназическими 
классами» 

10. Постовая О.А. Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Ближне-хуторская средняя общеобразовательная 
школа» Слободзейского района. 

11. Потапенко Г.В. Учитель украинского языка МОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 2 с 
гимназическими классами». 

12. Спорыш А.В. Учитель украинского языка и литературы МОУ 
«Маякская средняя общеобразовательная школа» 
Григориопольского района. 

13. Сырбу М.Ф. Зам. директора по научно-методической работе, 
учитель украинского языка и литературы высшей 
квалификационной категории МОУ «Бендерская 
украинская гимназия № 3 им. И.П. Котляревского». 

9. РНМС ПО ИНОСТРАННЫМ ЯЗЫКАМ 
1. Кизлярова О.Б.. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 



2. Константинова Л.П. 
(зам. председателя) 

Учитель английского языка МОУ «Тираспольская 
средняя школа-комплекс № 12». 

3. Назарчук Ю.И. 
(научный консультант) 

Кандидат филологических наук, доцент, 
заведующий кафедрой английского языка 
филологического факультета. 

4. Бычкова Л.Н. Учитель английского языка МОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 2 с 
гимназическими классами». 

5. Делибалтова С.П. Учитель немецкого языка МОУ «Бендерская СОТТТ 
№18». 

6. Зюбач К.И. Учитель английского языка МОУ 
«Григориопольская средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. А. Нирши с лицейскими классами». 

7. Емельянова О.Я. Учитель французского языка «Коротнянская 
молдавская средняя общеобразовательная школа» 
Слободзейского района. 

8. Иванченко И.В. Учитель английского языка МОУ «Бендерский 
теоретический лицей». 

9. Кириловская И.Е. Учитель английского языка МОУ Рыбницкая русская 
средняя общеобразовательная школа № 10 с 
гимназическими классами». 

10. Лембас Е.Ф. Учитель французского языка МОУ 
«Подоймскаясредняя общеобразовательная школа-
детский сад» Каменского района. 

11. Малецкая О.П. Преподаватель иностранных языков ГОУ СПО 
«Тираспольский медицинский колледж им. Л.А. 
Тарасевича». 

12. Павалук Г.П. Учитель французского языка МОУ 
«Общеобразовательная русско-молдавская основная 
школа» с. Красный Виноградарь Дубоссарского 
района. 

13. Реус Е.С. Учитель английского языка МОУ «Слободзейская 
средняя общеобразовательная школа № 2». 

14. Сыроватко О.Д. Учитель английского языка МОУ «Дубоссарская 
русская СОШ №5» 

15. Цвых Е.К. Учитель немецкого языка МОУ «Тираспольская 
средняя школа № 11». 

16. Червинская И.И. Учитель немецкого языка МОУ «Рыбницкая русская 
гимназия № 1». 

17. Шатран Л. А. Учитель французского языка МОУ «Буторская 
общеобразовательная средняя школа» 
Григориопольского района. 



10. РНМС п о МАТЕМАТИКЕ 

1. 

Маринчук Н.Ф. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», учитель математики ГОУ 
«Республиканский украинский теоретический лицей-
комплекс». 

2. Галинская С.И. 
(зам. председателя) 

Учитель математики МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия». 

3. Шинкаренко Е.Г. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
методики преподавания математики физико-
математического факультета. 

4. 
Андронатий Т.М. 

Руководитель районного методического объединения 
учителей математики, учитель математики МОУ 
«Карагашская РМСОШ» Слободзейского района. 

5. Грудко A.M. Учитель математики МОУ «Рашковская 
общеобразовательная средняя школа» Каменского 
района. 

6. Затуливетер С.Ю. Учитель математики МОУ «Григориопольская 
средняя общеобразовательная школа № 2 им. А. 
Стоева с лицейскими классами». 

7. Лютова Т.П. Учитель математики МОУ «Рыбницкая русская 
гимназия № 1». 

8. Молдавская Н.Л. Учитель математики МОУ «Бендерская гимназия 
№2» 

9. 
Ротарь Л.И. 

Учитель математики МОУ «Карагашская 
общеобразовательная школа имени Я.С. Гросула» 
Слободзейского района. 

10. Суходол Л.И. Учитель математики МОУ «Дубоссарская русская 
средняя общеобразовательная школа № 5». 

11. Чеканова О.М. Учитель математики МОУ «Рыбницкая средняя 
общеобразовательная школа № 6 с лицейскими 
классами». 

11. РНМС УЧИТЕЛЕЙ ИНФОРМАТИКИ, ИКТ И МЕТОДИСТОВ-
ОРГАНИЗАТОРОВ ПО ИНФОРМАТИЗАЦИИ ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Пасевина Н.Г. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Косенко Л.А. 
(зам. председателя) 

Учитель МОУ «Слободзейская средняя 
общеобразовательная школа № 2». 



3. Дорохова Н.А. 
(научный консультант) 

Старший преподаватель кафедры информатики и 
вычислительной техники физико-математического 
факультета. 

4. Фурдуй О.М. 
(научный консультант) 

Доцент, заведующий кафедрой интегрированных 
компьютерных технологий и систем инженерно-
технического института. 

5. Белан Н.Н. Учитель информатики МОУ «Маякская 
общеобразовательная школа им. С.К. 
Колесниченко Григориопольского района». 

6. Голубов С.А. Учитель информатики, методист-организатор МОУ 
«Фрунзенская средняя общеобразовательная школа» 
Слободзейского района. 

7. Городецкая Н.С. Методист-организатор по MKT МОУ «Тираспольская 
средняя школа № 10». 

8. Грабко Л.В. Методист-организатор по информатизации 
образования МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа № 2 с гимназическими 
классами». 

9. 
Ковалевская А.В. 

Методист по информатизации образования МОУ 
«Бычковский образовательный комплекс «Средняя 
школа-детский сад» Григориопольского района. 

10. Коврикова О.А. Методист-организатор по информатизации 
образования МОУ «Бендерский теоретический 
лицей». 

11. Козак О.А. Учитель информатики МОУ «Рыбницкий 
теоретический лицей-комплекс». 

12. Крошкина Е.В. Учитель информатики МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия» г. 
Тирасполя. 

13. Нагорная Г.С. Учитель информатики МОУ «Дубоссарская русская 
средняя общеобразовательная школа № 2». 

14. Орлик Н.В. Учитель информатики МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа № 1». 

15. Решитко Е.П. Преподаватель ИКТ ГОУ СПО «Тираспольский 
колледж бизнеса и сервиса». 

16. Ротарь Р.И. Методист-организатор по информатизации 
образования МОУ «Дубоссарская гимназия № 1». 

17. Руссу А.П. Методист - организатор по информатизации 
образования МОУ «Рыбницкая русская гимназия № 
1». 

18. Сыченко Н.С. Учитель информатики МОУ «Бендерская гимназия 
№ 2». 



12. РНМС ПО ХИМИИ и БИОЛОГИИ 

1. Косячук Л.С. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Михалькевич Е.И. 
(зам. председателя) 

Учитель биологии МОУ «Дубоссарская гимназия 
№ 1». 

3. Лукашина Е.А. 
(секретарь) 

Учитель химии ГОУ «Республиканский украинский 
теоретический лицей-комплекс». 

4. Щука Т.В. 
(научный консультант) 

Кандидат химических наук, доцент, заведующий 
кафедрой химии и методики преподавания химии 
естественно-географического факультета. 

5. Филипенко С.И. 
(научный консультант) 

Кандидат биологических наук, доцент кафедры 
зоологии и общей биологии естественно-
географического факультета. 

6. Бойко Н.К. Учитель химии МОУ «Незавертайловская 
общеобразовательная школа - детский сад» 

7. Боднарчук А. Л. Учитель биологии МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия» 

8. Зализнюк И.И. Учитель химии МОУ «Тираспольская средняя 
общеобразовательная школа № 2». 

9. Игнатьева Е.П. Учитель химии МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа № 18». 

10. Каминская Е.И. Учитель биологии МОУ «Тираспольский 
теоретический лицей № 2». 

11. Крисман О.С. Учитель биологии МОУ «Слободзейский 
теоретический лицей-комплекс им. П.К. Спельник» 

12. Козакова И. А. Учитель биологии МОУ «Русско-молдавская 
общеобразовательная средняя школа с. Красная 
Горка» Григориопольского района. 

13. Лазоренко Т.А. Учитель химии МОУ «Тираспольский 
общеобразовательный теоретический лицей». 

14. Леонтьева А.И. Учитель химии МОУ «Тейская 
общеобразовательная средняя школа» 
Григориопольского района. 

15. Меделян Е.В. Учитель химии МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа 
№ 2 с гимназическими классами». 

16. Назаренко Е.В. Учитель биологии МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа № 2 с гимназическими 
классами». 

17. Павлика И.В. Учитель химии первой квалификационной категории 
МОУ «Ближне-хуторская средняя 



общеобразовательная школа» Слободзейского 
района. 

18. Раздецкая А.В. Учитель биологии МОУ «Рыбницкая русская 
гимназия №1», 

19. Руденко А.С. Учитель химии МОУ «Рыбницкая средняя 
общеобразовательная школа № 6 
с лицейскими классами». 

20. Снеткова С.В. Учитель биологии МОУ «Бендерский теоретический 
лицей». 

21. Терехова В.А. Преподаватель химии, ГОУ СПО «Тираспольский 
техникум коммерции» 

22. Черепивская А.В. Учитель химии и биологии МОУ «Дубоссарская 
русская средняя общеобразовательная школа № 2». 

14. РНМС ПО ФИЗИКЕ 

1. Константинов Н.А. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», канд. пед. наук, доцент кафедры 
общей физики и методики преподавания физики 
физико-математического факультета ГОУ ВПО 
«Приднестровский государственный университет им, 
Т.Г. Шевченко». 

2. Надворная Г.В. 
(зам. председателя) 

Учитель физики МОУ «Тираспольская гуманитарно-
математическая гимназия». 

3. Городецкий О.В. Учитель физики МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 7». 

4. Грищенко Н.И. Учитель физики МОУ «Рыбницкая русская средняя 
общеобразовательная школа № 6 с лицейскими 
классами». 

5. Давыдова Т.Д. Учитель физики и астрономии МОУ «Слободзейская 
средняя общеобразовательная школа № 2». 

6. Лашкарев А.В. Учитель физики МОУ «Григориопольская средняя 
общеобразовательная школа № 2 им. А. Стоева с 
лицейскими классами». 

7. Морозова О.Я. Учитель физики и астрономии МОУ «Дубоссарская 
гимназия № 1». 

8. Новицкий С.В. Учитель физики МОУ «Бендерский теоретический 
лицей». 

9. Цюрупа Е.М. Учитель физики МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа № 2 с гимназическими 
классами». 



14. РНМС ПО ИСТОРИИ и ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ 

1. Кабанова М.И. 
(И.о. председателя) 

Учитель истории и обществознания МОУ 
«Бендерская гимназия № 1». 

2 Сер дунь С. А. 
(зам. председателя) 

Директор, учитель истории и обществознания МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 18». 

3. Содоль В. А. 
(научный консультант) 

Канд. истор. наук, заведующий кафедрой всеобщей 
истории факультета общественных наук ГОУ ВПО 
«Приднестровский государственный университет им. 
Т.Г. Шевченко». 

4. Дарадур Н.А. Преподаватель истории ГОУ СПО «Тираспольский 
колледж бизнеса и сервиса». 

5. Дедученко И.В. Учитель истории и обществознания МОУ 
«Тираспольская гуманитарно-математическая 
гимназия» 

6. Диордица Л.П. Учитель истории и обществознания МОУ 
«Рыбницкая русская средняя общеобразовательная 
школа № 6 с лицейскими классами». 

7. Ермакова Н.И. Учитель истории МОУ «Ташлыкская средняя 
общеобразовательная школа» Григориопольского 
района. 

8. Кривошеева Л.М. Учитель истории и обществознания МОУ 
«Дубоссарская гимназия № 1». 

9. Молчан Н.Д. Учитель истории и обществознания МОУ 
«Коротнянская молдавская средняя 
общеобразовательная школа» Слободзейского 
района. 

10. Слободянская Г.В. Учитель истории и обществознания МОУ 
«Каменская общеобразовательная школа» 

15. РНМС ПО ГЕОГРАФИИ 

1. Лысенко О.З. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Гнаткова М.В. 
(зам. председателя) 

Учитель географии МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия». 

3. Фоменко В.Г. 
(научный консультант) 

Кандидат географических наук, доцент кафедры 
экономической географии и региональной 
экономики естественно-географического факультета. 

4. Бойко Н.Г. Учитель географии МОУ «Дубоссарская русская 
средняя общеобразовательная школа № 4». 



5. Кукурузян Л.Я. Учитель географии МОУ «Буторская средняя 
общеобразовательная школа» Григориопольского 
района. 

6. Кухарь С.М. Учитель географии МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа № 11» 

7. Марин Л.Н. Учитель географии МОУ «Рашковская средняя 
общеобразовательная школа-детский сад им. Ф.И. 
Жарчинского» Каменского района 

8. Спатарь Л. А. Учитель географии МОУ «Первомайская средняя 
общеобразовательная школа № 1» Слободзейского 
района. 

9. Черная Т.М. Учитель географии МОУ «Рыбницкая русская 
средняя общеобразовательная школа № 10 с 
гимназическими классами». 

16. РНМС п о ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ 
1. Костин С.В. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», учитель физической культуры МОУ 
«Тираспольский общеобразовательный 
теоретический лицей». 

2. Абрамова В.В. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, заведующий 
кафедрой гимнастики и спортивных единоборств 
факультета физической культуры и спорта. 

3. Венгер Е.Е. Учитель физической культуры МОУ «Рыбницкая 
русская средняя общеобразовательная школа № 11». 

4. Гончар Н.И. Воспитатель-методист по физической культуре 
МДОУ№ 19. 

5. Глизнуца А.А. Руководитель физвоспитания ГОУ СПО 
«Тираспольский аграрно-технический колледж им. 
М.В. Фрунзе». 

6. Казак И.М. Учитель физической культуры МОУ «Чобручская 
основная общеобразовательная школа № 3» 
Слободзейского района. 

7. Лузина Е.Б. Учитель физической культуры МОУ «Бендерская 
гимназия №1» 

8. Мельниченко Т.М. Учителя физкультуры МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа №1» 

9. Николаев М.А. Главный специалист по физической культуре МУ 
«Григориопольское УНО» 

10. Палега А.Н. Учитель физической культуры МОУ «Дубоссарская 
молдавская средняя общеобразовательная школа № 
3». 



11. Штибен Л.В. Главный специалист отдела организации 
дополнительного образования и воспитательной 
работы МУ «УНО г. Тирасполя», учитель 
физической культуры МОУ «Тираспольская средняя 
школа № 9». 

17. РНМС ПО НАЧАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ПОДГОТОВКЕ 
1. Чернуха В.А. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДПО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», руководитель начальной военной 
подготовки МОУ «Тираспольская средняя школа № 
18». 

2. Юмашев Р.К. 
(зам. председателя) 

Руководитель начальной военной подготовки МОУ 
«Тираспольская средняя школа-комплекс № 12», 

3 Ухальский О.Е. 
(научный консультант) 

Помощник начальника учебной части ГОУ ВПО 
«Военный институт им. А.И. Лебедя» МО ПМР. 

4. Гоян Н.Н. Руководитель районного методического объединения 
учителей НВП, учитель НВП МОУ «Владимирская 
СОШ» Слободзейского района. 

5. Ковалев Н.Г. Руководитель начальной военной подготовки МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 3». 

6. Лупол А. А. Ведущий специалист по начальной военной 
подготовки МУ «Дубоссарское УНО». 

7. Рябокуль в.в. Руководитель начальной военной подготовки ГОУ 
СПО «Бендерский медицинский колледж». 

8. Спориш А.В. Учитель начальной военной подготовки МОУ 
«Маякская общеобразовательная средняя школа 
Григориопольского района». 

9. Хаецкий А.П. Учитель начальной военной подготовки МОУ 
«Рыбницкая русская средняя общеобразовательная 
школа № 11». 

10. Яриновский В.Н. Руководитель начальной военной подготовки МОУ 
«Бендерская гимназия № 2». 

11. Ярмуратий О.В. Военный руководитель МОУ «Каменская средняя 
общеобразовательная школа № 2 с гимназическими 
классами». 

18. РНМС ПО ТЕХНОЛОГИИ 
1. Яковишина Т. Л. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
,11,1 Ю «Институт развития образования и повышения 
квалификации», учитель технологии МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 9». 



2. Жукова В.Н. 
(зам. председателя) 

Учитель обслуживающего труда МОУ «Бендерская 
средняя общеобразовательная школа № 11». 

3. Асланова Н.И. Учитель технического труда МОУ «Каменская 
средняя общеобразовательная школа № 2 с 
гимназическими классами». 

4. Воронченко Е.В. Учитель технологии МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия». 

5. Глаговяк О.А. Учитель технологии МОУ «Рыбницкая русская 
средняя общеобразовательная школа № 6 с 
лицейскими классами». 

6. Горохов Д.А. МОУ «Дубоссарская русская средняя 
общеобразовательная школа № 4». 

7. Жукова В.Н. Учитель обслуживающего труда МОУ «БСОШ №11» 
8. Загадайлова С.В. Учитель обслуживающего труда МОУ 

«Дубоссарская русская средняя 
общеобразовательная школа № 2». 

9. Казанов Л.Г, Учитель технического труда МОУ «Бендерская 
С(К)ОШ-И для детей с нарушением интеллекта». 

10. Кузьменко Н.Г. Учитель технологии МОУ «Парканская средняя 
общеобразовательная школа № 1» 
Слободзейскогорайона. 

11. Матяш В.Ю. Учитель технологии МОУ «Тираспольская средняя 
общеобразовательная школа № 18». 

12. Мустяца Т.Г. Учитель обслуживающего труда МОУ «Русско-
молдавская общеобразовательная средняя школа с. 
Красная Горка Григориопольского района». 

13. Старуш М.Ф. Учитель технического труда МОУ «Рыбницкая 
1 русская гимназия № 1». 

19. РНМС БИБЛИОТЕЧНЫХ РАБОТНИКОВ 

1. Кадулина Е.Н. 
(председатель) 

Ведущий методист отдела по обеспечению 
образовательного процесса учебно-программной и 
методической литературой ГОУ ДНО «Институт 
развития образования и повышения квалификации». 

2. Синяк Л.И. 
(научный консультант) 

Директор научной библиотеки ГОУ ВПО «ИГУ им. 
Т.Г. ТТТевченко». 

3. Близнец Л.И. Ведущий специалист по библиотечным фондам МУ 
«Дубоссарское УНО». 

4. Заболотная Т. А. Библиотекарь МОУ «Рашковская средняя 
общеобразовательная школа-детский сад им. Ф.И. 
Жарчинского» Каменского района. 



5. 
Иванченко В.Д. 

Библиотекарь МОУ «Незавертайловская 
общеобразовательная ттткола-детский сад» 
Слободзейского района. 

6. Калоева З.В. Заведующий Информационно-библиотечным 
центром ГОУ ВПО «Приднестровский 
государственный институт искусств». 

7. Нижегородова Т. С. Ведущий специалист по библиотечным фондам МУ 
«УНО г. Бендеры». 

8. Симоненко С.И. Руководитель методического объединения школьных 
библиотекарей, заведующий библиотекой МОУ 
« т е ш №9» 

9. Тарновская И.Г. Ведущий специалист по библиотечным фондам МУ 
«Рыбницкое УНО». 

10. Тищенко З.Д. Ведущий специалист по библиотечному делу МУ 
«Григориопольское УНО». 

20. РНМС ПО МУЗЫКАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 
МУЗЫКАЛЬНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ О ДО 

1. Белоглазова Г.М. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Епифанова Н.В. 
(зам. председателя) 

Музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад 
«Лучик» г. Слободзеи. 

3. Вороновская С.А. Музыкальный руководитель МДОУ «Каменский 
центр развития ребенка». 

4. Гребенчукова С.В. Музыкальный руководитель МДОУ № 45, г. 
Тирасполь. 

5. Грекул А.П. Методист-психолог МДОУ № 15 «Золотой петушок» 
г. Дубоссары. 

6. Жакота Т.Д. Музыкальный руководитель МДОУ «Сказка», г. 
Григориополь 

7. Николаева И.Б. Музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад 
«Берёзонька» с. НарканыСлободзейского района. 

8. Петрунова Н.В. Музыкальный руководитель МДОУ № 47 г. 
Тирасполя. 

9. Ржаксинская Т.В. Музыкальный руководитель первой 
квалификационной категории МДОУ «Бендерский 
детский сад № 28». 

10. Солодкая Л.В. Музыкальный руководитель МДОУ «Рыбницкий 
ЦРР № 2». 



УЧИТЕЛЯ МУЗЫКИ в ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Борищук 
С.В.(председатель) 

Учитель музыки МОУ «Бендерская гимназия №3 
им. И.П. Котляревского» (с украинским языком 
обучения). 

2. Бондаренко И.И. Учитель музыки МОУ «Бендерская гимназия № 2». 
3. Зубкова А.П. Учитель музыки МОУ «Бендерская специальная 

(коррекционная) школа-интернат для детей с 
нарушением интеллекта». 

4. Иванова В.И. Учитель музыки МОУ «Слободзейская средняя 
общеобразовательная школа № 3 с 
лицейскими классами им. П.К. Спельник». 

5. Караман Н.В. Учитель музыки МОУ «Бендерская средняя 
общеобразовательная школа № 18». 

6. Парапан Е.П. Учитель музыки МОУ «Дубоссарская гимназия №1» 
7. Позднякова Е.В. Учитель музыки МОУ «Днестровская средняя школа 

№ 1». 
8. Попова Г.Н. Учитель музыки МОУ «Тираспольская средняя 

школа № 2» 
9. Столяр Т.Т. Учитель музыки МОУ «Каменская средняя 

общеобразовательная школа № 3». 
10. Ткач В.И. Учитель музыки МОУ «Рыбницкая русская средняя 

общеобразовательная школа № 6 с лицейскими 
классами». 

11. Трофимова О.В. Учитель музыки МОУ «Тираспольская средняя 
общеобразовательная школа № 14». 

12. Урсул Т.П. Учитель музыки МОУ «Григориопольская 
общеобразовательная средняя школа № 2 с 
лицейский классами». 

21. РНМС ПО ХУДОЖЕСТВЕННОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 
ВОСПИТА ТЕЛИ - МЕТОДИСТЫ ПО ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ДОШКОЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Агафонова А.В. 
(председатель) 

Заведующий МОУ «Бендерский детский сад № 14 
«Звездочка». 

2. Пушкарева Е.В. 
(секретарь) 

Воспитатель-методист по изобразительной 
деятельности МОУ «Детский сад № 25 "Ладушки"» 
г. Тирасполя. 

3. Аркан В.В. Методист по изобразительной деятельности МДОУ 
«Золотой петушок» г. Григориополь. 

4. Забигай В.И. Воспитатель-методист по изобразительной 
деятельности МДОУ «Ивушка» г. Слободзеи. 



5. Заплющенко Н.В. Заведующая МДОУ № 13 «Радуга» г. Дубоссары. 
6. Ляхевич В.В. Воспитатель-методист по приоритетному 

направлению МДОУ «Каменский детский сад № 5». 
7. Нигачой С.А. Воспитатель-методист по приоритетному 

направлению МДОУ «Детский сад № 46» г. 
Тирасполя. 

8. Пасечник B.C. Воспитатель-методист по изобразительной 
деятельности МДОУ № 18 г. Тирасполя. 

9. Фрасенюк В.В. Воспитатель-методист по изобразительной 
деятельности МДОУ № 10 «Радуга» г. Тирасполя. 

10. Штырбул С.С. Заместитель заведующего по образовательной 
деятельности МДОУ «Рыбницкий центр развития 
ребенка № 1». 

ПРЕПОДАВАТЕЛИ, УЧИТЕЛЯ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА 
В ОРГАНИЗАЦИЯХ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1. Паскаль С.В. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
ДНО «Институт развития образования и повышения 
квалификации», преподаватель специальных 
дисциплин ГОУ «Республиканский украинский 
теоретический лицей-комплекс». 

2. Кожарская Л.С. 
(секретарь) 

Учитель изобразительного искусства МОУ 
«Тираспольская средняя школа № 11». 

3. Бойко Л.И, Учитель изобразительного искусства МОУ 
«Дубоссарская русская средняя 
общеобразовательная школа № 4». 

4. Василатий О.Д. Учитель изобразительного искусства и черчения 
МОУ «Чобручская основная общеобразовательная 
школа № 3» Слободзейского района. 

5. Голубчикова Т.И. Учитель изобразительного искусства и черчения 
МОУ «Бендерский теоретический лицей» 

6. Куптер Л.И. Учитель изобразительного искусства МОУ «Русско-
молдавская общеобразовательная средняя школа с. 
Красная ГоркаГригориопольского района». 

7. Мазур А.Н. Учитель изобразительного искусства МОУ 
«Подоймскаясредняя общеобразовательная школа-
детский сад» Каменского района. 

8. Пономарчук Н.А. Учитель изобразительного искусства МОУ 
«Рыбницкая русская средняя общеобразовательная 
школа № 6 с лицейскими классами». 

9. Терлецкая С.И. Учитель изобразительного искусства МОУ 
«Тираспольская средняя школа-комплекс № 12». 



22. РНМС ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 

1. Филиппова Н.Н. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры общеобразовательных 
дисциплин и дополнительного образования ГОУ 
Д1Ю «Институт развития образования и повышения 
квалификации». 

2. Анисимова Т. А. Заведующая отделом МОУ ДО «Экологический 
центр учащихся» г. Тирасполя. 

3. Балаевская Н.А. Заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МОУ ДО «Дворец детского и юношеского 
творчества г. Бендеры». 

4. Белкина Л.А. Методист МОУ ДО «Центр детско-юношеского 
творчества» г. Слободзея. 

5. Бенжос А.А. Методист МДОУ № 14 г. Бендеры 
6. Кранец А.В. Директор МОУ ДО «Дом детско-юношеского 

творчества» с. ЧобручиСлободзейского района. 
7. Куркубет Т.Т. Методист МОУ ДО «Дубоссарский Дворец детско-

юношеского творчества» 
8. Кучияш В.К. Заместитель директора по учебно-воспитательной 

работе МОУ ДО «Экологический центр учащихся» 
г. Тирасполя. 

9. Мунтян В.Ю. Заведующий отделом ХМО МОУ ДО «Центр 
детского и юношеского творчества» г. Рыбница. 

10. Нечитайло Ж.О. Методист, МОУ ДО «Экологический центр 
учащихся» г. Тирасполя. 

11. Пясецкая Е.В. Директор МОУ «Рыбницкий центр детско-
юношеского творчества». 

12. Попель С.А. Директор МОУ ДО «Дубоссарская Станция юных 
туристов» 

13. Салтыкова-Краюшкина 
Т.В. 

Заместитель директора по УВР МОУ ДО «Дом 
детского и юношеского творчества г. 
Григориополя» 

14. Самойленко О.М. Педагог дополнительного образования МОУ ДО 
«Дворец детско-юношеского творчества» г. 
Тирасполя. 

15. Сыреева М.В. Методист МОУ ДО «Каменский дом детско-
юношеского творчества». 

16. Цымбал Г.В. Педагог дополнительного образования МОУ ДО 
«Дворец детско-юношеского творчества» г. 
Тирасполя. 

17. Чырдаева Н.В. Заведующий отделом туризма и краеведения МОУ 
ДО «Рыбницкий центр детско-юношеского 
творчества». 



23. РНМС ПО ПРОБЛЕМАМ ВОСПИТАНИЯ 
1. Ворона А.А. 

(председатель) 
Ведущий методист кафедры педагогического 
менеджмента и психологии, профессионального 
образования ГОУ Д1Ю «ИРОиПК» 

2. Ретиш Л.В. 
(зам. председателя) 

Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Тираспольская школа № 18». 

3. Черноглазова Л. С. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и методики начального образования 
факультета педагогики и психологии. 

4. Еладий О.Г. Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Тираспольская гуманитарно-математическая 
гимназия" 

5. Чмиль Н.И. Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Парканская средняя общеобразовательная 
школа № 1 им. А. Стоева» Слободзейского района. 

6. Лукиян B.C. Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Дубоссарская русская средняя 
общеобразовательная школа № 2». 

7. Пестова И.Е, Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Бендерская гимназия №2» 

8. Репенецкая Л.Н. Заместитель директора по воспитательной работе 
МОУ «Рыбницкая русская средняя 
общеобразовательная школа № 8». 

9. Сорокина Н.Е. Заместитель директора по воспитательной работе 
ГОУ СПО «Бендерский медицинский колледж». 

10. Тарновская А.А. Главный специалист по воспитательной работе и 
дополнительному образованию МУ «УНО г. 
Тирасполя». 

11. Торговцева Н.В. Главный специалист по воспитательной работе МУ 
«Каменское УНО». 

12. Челак А.И. Главный специалист по воспитательной работе МУ 
«Григориопольское УНО». 

13. Юнгова О.В. Заместитель директора МОУ« Тираспольская 
средняя школа № 9». 

24. РНМС ПСИХОЛОГОВ 

1. Клименко И.В. 
(председатель) 

Отдел психологического сопровождения и 
профориентационной работы ГОУ ВПО «НГУ им. 
Т.Г. Шевченко». 

2. 
Ж.Е. Ахтырцева 
(секретарь) 

Старший преподаватель кафедры педагогического 
менеджмента и психологии, профессионального 
образования ГОУ ДНО «Институт развития 
образования и повышения квалификации». 



3. Герасютенко Н.Н. Заведующий МДОУ «Детский сад № 47 «Росток» г. 
Тирасполя. 

4. Грицкан О.И. Педагог-психолог МОУ «Тираспольская средняя 
школа №2 им. А.С. Пушкина» 

5. Кобылянская А.И. Психолог МОУ «Дубоссарская гимназия № 1». 
6. Крошечкина И.В. Психолог МОУ «Центр развития ребенка 

«Гармония» г. Бендеры. 
7. Нигорица Л.П. Педагог-психолог МОУ «Слободзейский 

теоретический лицей-комплекс им. П.К. Спельник» 
8. Олийниченко Л.А. Педагог-психолог ГОУ СПО «Дубоссарский 

индустриальный техникум», руководитель РМО 
педагогов-психологов. 

9. Панца С.С. Педагог-психолог МДОУ № 17. 
10. Соловей Т.И. Ведущий специалист методического отдела МУ 

«УНО г. Тирасполя», педагог-психолог МОУ 
«Тираспольская средняя общеобразовательная школа 
№ 8». 

11. Стратула О.Г. Педагог-психолог МОУ «Григориопольская средняя 
общеобразовательная школа № 2 им. А. Стоева с 
лицейскими классами». 

12. Чернова Н.Г. Психолог МДОУ «Рыбницкий д/с №19 
общеразвивающего вида» 

13. Чернюк Е.В. Психолог МДОУ «Каменский центр развития 
ребенка». 

14. Шагалова А.К. Педагог-психолог МОУ «Рыбницкая русская средняя 
общеобразовательная школа № 11». 

15. Шевченко И.А. Психолог МОУ «Бендерский теоретический лицей». 

25. РНМС ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 

1. Савков В. А. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры педагогического 
менеджмента и психологии, профессионального 
образования ГОУ ДНО «Институт развития 
образования и повышения квалификации». 

2. Еремеева Т.В. 
(секретарь) 

Руководитель структурного подразделения, 
заведующий научно-методическим отделом ГОУ 
СПО «Тираспольский аграрно-технический колледж 
им. М.В. Фрунзе». 

3. Устименко С.А. 
(научный консультант) 

Кандидат педагогических наук, декан факультета 
СПО им Ю.А, Гагарина инженерно-технического 
института. 

4. Агаки М.Г. Заместитель директора по УПР, заведующий 
практическим обучением ГОУ СПО «Тираспольские 
техникум коммерции» 



5. Ватаман Е.К. Заместитель директора по учебной работе ГОУ СПО 
«Каменский политехнический техникум». 

6. Голубенке Л.А. Преподаватель специальных дисциплин ГОУ СПО 
«Тираспольский техникум коммерции». 

7. Гольша Е.С. Преподаватель специдисциплинГОУ СПО 
«Тираспольский медицинский колледж им. Л.А. 
Тарасевича». 

8. Делимарский Г.М. Заместитель директора по учебно-производственной 
работе ГОУ СПО «Бендерский политехнический 
филиал ПГУ им. Т.Г. Шевченко». 

9. Дениченко О.П. Заместитель директора по учебной работе ГОУ СПО 
«Тираспольский колледж бизнеса и сервиса». 

10. Еремеева Т.В. Преподаватель специальных дисциплин ГОУ СПО 
«Тираспольский аграрно-технический колледж 
имени М.В. Фрунзе». 

11. Иваницкая Н.И. Преподаватель специальных дисциплин ГОУ СПО 
«Тираспольский аграрно-технический колледж 
имени М.В. Фрунзе». 

12. Ключникова Л.Н. Преподаватель спетт.дисциплин ГОУ СПО 
«Слободзейский политехнический техникум». 

13. Кодрул Е.Н. Заведующий методическим отделом ГОУ СПО 
«Промышленно-строительный техникум». 

14. Кравченко И.А. Методист ГОУ СПО «Тираспольский колледж 
бизнеса и сервиса». 

15. Кузьмина Л.А. Старший методист ГОУ ВПО «Приднестровский 
государственный институт искусств». 

16. Мунтян Л.В. Заместитель директора по учебной работе ГОУ СПО 
«Тираспольский медицинский колледж им. Л.А. 
Тарасевича». 

17. Несмеянова Т.С. Заместитель директора по учебно-производственной 
работе ГОУ СПО «Приднес1ровский промышленно-
экономический техникум». 

18. Парфентьева И.Ю. Заместитель директора по учебной работе ГОУ СПО 
«Рыбницкий политехнический техникум». 

19. Питель М.В. Методист очного отделения ГОУ «Днестровский 
техникум энергетики и компьютерных технологий». 

20. Полякова С.А. 
Преподаватель специдисциплин ГОУ СПО 
«Тираспольские техникум коммерции». 

22. Роскот Т.П. Заведуюш,ий научно-методическим отделом ГОУ 
СПО «Бендерский педагогический колледж». 

23. Салкуцан М.Н. Преподаватель специдисциплин, ГОУ СПО 
«Тираспольский колледж бизнеса и сервиса». 

24. Супильник В.П. Заведующий научно-методическим отделом ГОУ 
СПО «Дубоссарский индустриальный техникум». 



25. Туркуле Н.Т. Заместитель директора по учебной работе ГОУ СПО 
«Аграрно-экономический колледж». 

26. Шандригоз Н.Н. Заместитель директора по учебно-производственной 
работе ГОУ СПО «Тираспольский техникум 
информатики и права». 

26. РНМС ПЕДАГОГОВ, РЕАЛИЗУЮЩИХ КУРС «ОРКСЭ» 

1. Калмык О.А. 
(председатель) 

Ведущий методист кафедры дошкольного и 
начального образования ГОУ Д1Ю «ИРОиПК». 

2. Братан В.Г. 
(зам. председателя) 

Учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Тираспольская 
гуманитарно-математическая гимназия» 

3. 
Брага Н.И, 

Учите] 
квалис 
ООШ» 

1ь начальных классов высшей 
эикационной категории МОУ «Делакеуская 

4. Богачук Е.С. Учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Дубоссарская 
русская средняя школа №4» 

5. 
Вербанова О.П. 

Учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Парканская 
ООШ №3» 

6. Замэ М.И. Учитель начальных классов МОУ «Ротарская ООШ -
д/с» Каменского района 

7. Коновалова Л.М. Учите: 
квалис 
русска 
класса 

пь начальных классов высшей 
)икационной категории МОУ «Рыбницкая 
я средняя школа №6 с гимназическими 
ми». 

8. Кругликова И.В, Учитель начальных классов МОУ 
«Григориопольская СОШ №2» 

9. 
Полищук Н.В. 

Учите, 
квалис 
гуман! 

ль начальных классов высшей 
зикационной категории МОУ «Тираспольская 
1тарно-математическая гимназия». 

10. Семишан Л.И. МУ «УНО г. Дубоссары» 
11. 

Синькова О.В, 
Учитель начальных классов высшей 
квалификационной категории МОУ «Бендерская 
гимназия №2». 

12. Чмиль И.В. Учитель начальных классов МОУ «Парканская ООШ 
№2» 


